XV. yüzyılda yazılmış iki ansiklopedik eser vardır. Bunlardan ilki
nasihatnâme, siyasetnâme ve ansiklopedik eser olma özelliğine sahip olan
Bedr-i Dilşâd’ın H. 831/M.1427’de yazılan Muradnâme’si2, diğeri yine
aynı yüzyılda yazılan Antepli İbrahim Bin Bâlî’nin Hikmetnâme adlı
mesnevisidir. Ayrıca aynı yüzyılda yaşamış olan Sinan Paşa’nın (ö.
H.891 / M.1486) Nasihatnâme diğer adıyla Maarifnâme adlı mensur bir

1 Bu konuda geniş bilgi için bk., Çınar 2003: 115-140.

yüzyılda
yazılmış olabileceği söylenebilir.

Bursalı Mehmed Tahir (2000: 36 ve 414 ), Mantıkî mahlaslı iki
şairden; Nail Tuman (2001: 593 ve 981) ise üç şairden bahsedilmektedir.
Bunlar Mantıkî Ahmed Efendi, Mantıkî Çelebi (Tosyavî) ve Mantıkî
Mustafa Efendi’dir.

Mantıkî Mustafa Efendi, Floryalı olup 1244 / 1828’de vefat
etmiştir. Eser XVII. yüzyılda kaleme alındığı için bu Nasihatnâme’nin
şairinin Mantıkî Mustafa Efendi olma ihtimali yoktur. Osmanlı
Müellifleri’nde, Mantıkî Mustafa Efendi’nin böyle bir eserinden
bahsedilmemektedir. Mantıkî Çelebi (Tosyavî) ise, Küçük Mantıkî Efendi
denmekle meşhur olup 1004/ 1595’te vefat etmiştir. Mantıkî Çelebi’nin
divanının olduğu kaynaklarda belirtilmemiştir. Mantıkî Çelebi (Tosyavî),
Nefî’den kırk yıl önce ölmüştür. Aşağıda gerekçelerini daha açık bir
şekilde belirteceğimiz üzere, bu Nasihatname’nin Mantıkî Çelebi’ye ait
olma ihtimali zayıftır.

Mecmua’da yer alan Mantıkî mahlaslı
diğer şiirler de, Mantıkî Ahmed Efendi’ye aittir. Nasihatnâme’nin şairi
olduğu kuvvetle muhtemel olan Mantıkî Ahmed Efendi’yi çağdaşı
Nef’î’nin hicvettiği görülmektedir. Mantıkî, 1044/1635 tarihinde ölen
Nef’î6 ile çağdaş olup, IV. Murad tarafından katledilmiştir (Çiftçi 1997:
384-385). Zikredilen bu bilgilerin ışığında Nasihatnâme adlı manzumenin
Mantıkî Ahmed Efendi’ye ait olduğu söylenebilir.

Mantıkî Ahmed Efendi, XVI. yüzyılın sonlarında ve XVII.
yüzyılın başlarında yaşamış bir divan şairidir. Biyografi kaynaklarından
Sicill-i Osmanî, Nuhbetü’l-Âsâr, Tezkire-i Mucîb, Osmanlı Müellifleri,
Tuhfe-i Nâilî’de onun hakkında yeteri kadar bilgi mevcuttur. Mantıkî
Ahmed Efendi, 1003/1594-95 tarihinde Şam’da dünyaya gelmiştir
(Muallim Nâci 1995: 100). Rızâ Tezkiresi’ne (Zavotçu 2009: 131) göre
Mantıkî, “Acem-peder Arap-mâderdir”. Zeynelâbidin-i Nahcivânî’nin
oğludur (Mehmed Süreyya 1996: I /182).

Şâm’da bilmediler kıymetimi

Hicret itdüm Halebü’ş-şehbâ’ya

Harların çifte-i iz’âcından

İlticâ itdüm Öküz Paşa’ya

“Paşa, Mantıkî’nin bu kıt’asından huylanmış, bir süre sonra tam
ikram ile Sâlihiye’ye tekrar yollamıştır. Mantıkî, liyakati nispetinde
yükselmek tabii arzusunda bulunan kimselerden olduğundan
1028/1618’de azledilen Halep kadısı Münşî Abdülkerim Efendi ile
İstanbul’a gelmiştir. İstanbul’da birçok medresede müderrislik ettikten

5 Bk., Dîvânçe-i Mantıkî, TBMM Ktp., s. 17, 21.
6 Nef’î’nin ölümü için kaynaklarda farklı tarihler verilmektedir. Nâima ve

Karaçelibizâde 1044/1635; Katib Çelebi Fezleke’de 1045; Beliğ, Tezkire’sinde 1046
tarihini vermektedir. Zamanında Nef’î’nin ölümü için düşülen tarihler 1044/1635
tarihini vermektedir. (İpekten 1998: 64).

sonra 1044/1634-35’te Halep kadılığına gönderilmiş, daha sonra aynı yıl
Şam kadılığı görevinde bulunmuştur.” (Muallim Nâci 1997: 100). Bu
tarihte Şam mütesellimi Çiftelerli Osman Ağa rüşvet erbabı olduğundan,
Mantıkî’nin gelişinden memnun kalmamış, İstanbul’a Mantıkî hakkında
iftiralarda bulunarak onun azline sebep olmuştur (Muallim Nâci 1997:
100). Mehmed Süreyyâ (1996: 182), İsmail Beliğ (1985: 497)7, Nâil
Tuman (2001: 981) ve Muallim Nâci’ye (1997: 103)8 göre Cemâziyelâhir
1045’te (Kasım-Aralık 1635); Bursalı Mehmed Tâhir’e (2000: II/414)
göre 1044/1634’te; Mucîb (1997: 57) ve Rızâ’ya (Zavotçu 2009: 131)
göre ise 1046/ 1636’da ölmüştür. Cemil Çiftçi (1997: 382), Mantıkî’nin
ölüm tarihleri ile ilgili en doğru bilginin Muhammed Muhibbî’den9

geldiğini; Rıza, Mucîb ve Bursalı Mehmed Tahir’in verdiği ölüm
tarihlerinin kesinlikle yanlış olduğunu ve onun 1045/1635’te öldüğünü
söyleyerek, Muhibbî’nin “kul muskitu’r-re’s Dımışk” (De ki: Şam baş
döndürür.) sözünün, şairin ölüm tarihi olan 1045/1635 tarihini verdiğini
belirtmektedir.

Çiftelerli Osman Ağa’nın, Mantıkî’nin Şam kadılığı sırasında,
onun hakkında, “Kadı Efendi emirleri yerine getirmeye çalışmıyor.
Devlet erkânı hakkında dil uzatarak vakit geçiriyor. Âciz kanaatimizce
cezaya müstahaktır. Hatta, izâlesi icab etmektedir.”

O gûne mudhikin eş’ârına söz dir mi ehl-i dil
Nihâyet ol kadar vardur ki mevzûn u mukaffâdur

Nazîre diye Kur’ân’a niçin katl olmaz ol bî-dîn
O gûne kâfirün katli niçin muhtâc-ı fetvâdur

Nef’î, yukarıdaki beyitlerde Mantıkî’nin Frenk taklitçiliği yaptığını
söyleyerek onu mukallitlikle suçlamaktadır. Ancak Nef’î, Mantıkî’den bir
yıl önce 1044/1634’de katledilmiştir. Mantıkî ise, 1045/1635-1636’da,
fetvaya gerek duyulmaksızın öldürülmüştür.14

II. Nasihatnâme Hakkında Bazı Bilgiler

Nuruosmaniye Kütüphanesi 4967 numarada kayıtlı Mecmua
(6b)’da bulunan Nasihatnâme, 36 beyit olup, bahr-i hecez’in mef’ûlü
mefâ’îlü mefâ’îlü fa’ûlün vezni ile kaside nazım şekliyle yazılmıştır.

13 Mantıkî’nin Divançesi’nin İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Dîvanlar

Kataloğu’nda (s. 295) üç yazma nüshasının olduğu belirtilmektedir: Âtıf Efendi
Kütüphanesi, 2116/3; İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, T. 1679 ve 5537/7 (Çiftçi
1997: 384). Divançesi, Buharizâde Mehmed Salih Efendi Matbaası İstanbul 1281/
1864-65’te basılmıştır. Mantıkî Divançesi’nin ayrıca Mevlânâ Müzesi Kütüphanesi’
2425/2 numarada kayıtlı bir nüshasının daha olduğu tarafımızdan tespit edilmiştir.

14 Bk. İKTYDK I-II, s.